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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-THCS 
 

Tiên Lãng, ngày  08 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025  

của trường THCS thị trấn Tiên Lãng 

 

Căn cứ Công văn số 175/ GDDT ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Phòng GD 

và ĐT huyện Tiên Lãng về việc thực hiện Công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

năm 2025, Trường THCS thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, 

góp phần vào thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, là cơ sở 

để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nêu trong Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch 

phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021-2030 và giai đoạn 2022-2025 của 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng1. 

2. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tạinhà trường; thực hiện có hiệu 

quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với tình hình thực tiễn tại các cơ 

sở giáo dục. 

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính 

sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, 

học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển 

toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong 

quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của nhà trường. 

4. Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải 

có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ trì với các đơn 

vị có liên quan. Bảo đảm việc thực hiện các nội dung trong công tác quản lý, triển 

khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu, mục tiêu thành phố đã đề ra theo đúng kế hoạch và 

tiến độ thời gian. 
1 Các văn bản bao gồm: Nghị quyết số 25/NQ/HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố về phát triển 

thanh niên thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 về Chương 

trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 14/3/2022 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2022-2026 và công tác phát triển thanh niên năm 

2022; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 19/9/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 

của HĐND thành phố. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản 

về thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên2. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các nội dung 

tại Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hải Phòng về triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020.  

3. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030. 

4. Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 

Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp 

thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. 

5. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 

29/KHSGDĐT ngày 10/03/2022 về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trong 

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, giai đoạn 2021-2030. 

6. Phối hợp rà soát danh mục và nội dung các biểu mẫu báo cáo; cập nhật, 

bổ sung, đề xuất sửa đổi biểu mẫu báo cáo Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt 

Nam cho phù hợp việc triển khai thống kê tại các cơ sở giáo dục3. 

7. Triển khai thực hiện danh mục nhiệm vụ phối hợp của các sở, ngành, cơ 

quan, địa phương, đơn vị với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh thành phố và các nhiệm vụ khác Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Quy 

chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chấp hành Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố giai đoạn 2023-2027. 

8. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý 

nhà nước về thanh niên; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 
 

2 Các văn bản thực hiện tuyên truyền, phổ biến, triển khai bao gồm:- Luật Thanh niên năm 2020. 

- Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chiến lược phát triển 

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030. 

- Nghị quyết số 25/NQ/HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải 

Phòng, giai đoạn 2022-2030. 

- Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 về Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải 

Phòng giai đoạn 2021-2030. 

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai 

đoạn 2022-2026 và công tác phát triển thanh niên năm 2022. 

- Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 19/9/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 

20/7/2022 của HĐND thành phố. 

3 Theo Thông tư số 11/2018//TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh 

niên Việt Nam và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống 

kê về thanh niên Việt Nam. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch “Thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2025” và tổ chức triển khai thực hiện. Nội 

dung kế hoạch cần bám sát với điều kiện thực tế của đơn vị và cụ thể hoá từng 

nhiệm vụ liên quan tại Phụ lục của Kế hoạch này. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên, 

thanh niên đối với công tác quản lý nhà nước về thành niên; phối hợp với các đơn 

vị tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; đề xuất các chế độ, chính 

sách đối với thanh niên trong nhà trường. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niện, Đội thiếu niên tuyên truyền tới đoàn viên. 

- Báo cáo về PGD theo đúng Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2025 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng. Nhà trường đề nghị 

các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc báo cáo về BGH nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT (báo cáo); 

- GVCN, Đoàn TN, Đội TN(thực hiên); 

- Lưu Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 
 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Bình 
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